
 diário oficial Nº 34.621  35 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE LOBO PINHEIRO, Técnico em Adminis-
tração e Finanças (Biblioteconomista) matrícula nº 57194572/2, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefia da 
Divisão de Documentação e Biblioteca, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 671926
PORTARIA Nº 373/2021- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2010, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/652222 de 
17/06/2021.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora LUCIENE DIAS CA-
VALCANTE, Técnico em Gestão Pública (Biblioteconomista), matrícula n° 
57213328/1, que seriam gozados de 01/07/2021 a 30/07/2021, referente 
ao aquisitivo 19/02/2020 a 18/02/2021.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, 
Técnico em Gestão Pública (Biblioteconomista), matrícula n° 57213328/1 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para serem gozados de 
19/07/2021 a 02/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL Ophir Loyola,
Belém, 17 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 671919
PORTARIA Nº 367/2021-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a Instrução Normativa AGE nº 004 de 20 de agosto de 
2020, art. 3o.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/318179 de 23/03/2021.
RESOLVE:
I – Revogar os termos da PORTARIA Nº 075/2021- GAB/DG/HOL, 
que designou MARCO ANTÔNIO MARTINS PANTOJA, como Auxiliar na 
Coordenação da Inserção das Informações no Portal Transparência da 
COVID-19 a contar de 23/03/2021.
II - DESIGNAR para compor como Auxiliar da referida Coordenação a servi-
dora MARIA ANGELICA PINHEIRO DOS SANTOS, Técnico em Administração 
e Finanças, matricula nº 5636477/3, a partir de 23/03/2021.
III- Permanecer os demais termos contidos na PORTARIA Nº 667/2020 
GAB/DG/HOL, conforme abaixo.
COORDENADORA:
Nome: ADERLEYZE PEREIRA PRADO
Cargo/Função: Comissionado (Bacharela em Direito)
Matricula: 5950535/1
Lotação: Ass. Ouvidoria
AUXILIAR:
Nome: MARIA ANGELICA PINHEIRO DOS SANTOS
Cargo/Função: Técnico em Administração e Finanças
Matricula: 5636477/3
Lotação: Ass. de Contratos – ASCONT
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 671912
PORTARIA Nº 364/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/273275 (PAE) de 
10/03/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido a partir de 10/03/2021, a servidora ELZA MARIA RO-
DRIGUES VIANA, Médico, matrícula nº 5897483/1, lotada na Oncologia 
Clinica (Quimioterapia), admitida sob o regime o regime das Leis Comple-
mentares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 671900

PORTARIA Nº 366/2021-GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/902932 de 
03/11/2020.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 04/11/2020 os termos da PORTARIA Nº 231/2020-
GAB/DG/HOL de 19/05/2020, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral- GTI, ao servidor MARCOS ANDERSON BATISTA DE SOUZA, Aux. 
Operacional, matrícula n° 55586498/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 671897
PORTARIA N° 368/2021– GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual no 1.359, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art.61;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/320067 de 
23/03/2021.
RESOLVE:
I – Alterar os termos da PORTARIA Nº 602/2020- GAB/DG/HOL, substituindo 
a expressão “Serviço de Acesso à Informação” por “Serviço de Informação 
ao Cidadão”, bem como, excluir o servidor JOSE ROBERTO LOBATO DE 
SOUZA, como Gestor Máximo do Órgão deste Hospital.
II - DESIGNAR a partir de 23/03/2021, para compor como Gestor Máximo 
do Órgão do referido serviço o servidor JOEL MONTEIRO DE JESUS, Médico, 
matricula nº 115614/1.
III- Permanecer os demais termos e membros contidos na PORTARIA Nº 
602/2020 GAB/DG/HOL, conforme abaixo.

N° NOME MATRÍCULA FUNÇÃO SIC   CARGO

1 JOEL MONTEIRO DE 
JESUS 115614/1 GESTOR MÁXIMO DO

ÓRGÃO

RESPONDE SÓ
RECURSO DE 2ª
INSTÂNCIA SIC

DIRETOR GERAL
 

2
FERNANDO NILSON 

VELASCO
JUNIOR

55588809/4

AUTORIDADE
HIERARQUICAMENTE

SUPERIOR
 

RESPONDE SÓ
RECURSO DE 1ª
INSTÂNCIA SIC

DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
 

3 ADERLEYZE PEREIRA 
PRADO 5950535/1 AUTORIDADE DE 

GERENCIAMENTO
RESPONDE SÓ

RECLAMAÇÃO SIC

COMISSIONADO
(BACHARELA EM

DIREITO)
 

4 CAMILLA DA COSTA 
NEVES 5906745/1 RESPONSÁVEL SIC RESPONDE SIC

(EVENTUAL)

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

 

5 CARLOS ANTONIO BRITO
RODRIGUES 57230512/1 RESPONSÁVEL SIC RESPONDE SIC

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 671931
PORTARIA Nº 375/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 16/07/2021 a 14/08/2021, 
da servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA GRAIM, 
Psicólogo, matrícula n° 57195212/1, Chefe da Divisão de Psicologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/654313 de 
17/06/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROBERTA CRISTINE MELO DOS SANTOS GONDIM, 
Psicólogo matrícula nº 54182135/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ati-
vo do HOL para responder pela Chefia da Divisão de Psicologia, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 671934


